Научная, педагогическая и общественная деятельность*, 23.

⁵ Рукописно одељење Матице српске (даље: РО МС), Писма, 2743. *Н. А. Попов – Антоније Хаџић, Москва, 14. март 1883.*

⁶ Већ 1. јула 1864. године (по новом календару) нашао се у Загребу: *Јован Хаџић – Н. А. Попов, Нови Сад, 25. јун/7. јул 1864.* Два писма Јована Хаџића Нилу Александровичу Попову, прир. Ј. Војводић, *Зборник Матице српске за славистику* 37 (1989), 176–177.

⁷ И. Г. Воробьева, *Профессор–славист Нил Александрович Попов. Научная, педагогическая и общественная деятельность*, 24.

⁸ Н. А. Попов, *Россия и Сербия.

године, када је А. Н. Церетељев допутовао у Београд, јавио је Попову да у Београду нико не говори о Словенском конгресу, као ни о окупљању Омладине: „у првом случају стрепе од владе, а у другом од дугог путовања“: НИОР РГБ, Ф. 239, П. 21, Ед. хр. 13, Л. 1–2, *А. Н. Церетељев – Н. А. Попов, Београд, 9/21. јун 1869.*

³⁹ Више о Српском подворју у Москви у: Јеромонах Платон (Јовановић), *Српско подворје у Москви*, Београд 1901; В. Ф. Козлов, *Сербское подворье в Москве*, Московский журнал 5 (1999), 53–57; П.

10848, Л. 26–26 об, *Друштво љубитеља природних наука – Министарство иностраних дела, Москва, 23. мај 1872.*

⁸² НИОР РГБ, Ф. 239, П. 13, Ед. хр. 46, Л. 1–2, *Митрополит Михаило – Н. А. Попов, Београд, 7. јануар 1872*; НИОР РГБ, Ф. 239, П. 9, Ед. хр. 42, Л. 9–10, *А. С. Јонин – Н. А. Попов, Дубровник, 18/30. јун 1872.*

⁸³ *Градоначелник Београда (Димитрије Поповић) – Московска градска дума, Београд, 3. јул 1872.* Москва – Србија, Београд – Русија: документа и материјали, Друштвене и политичке везе 1804–1878, II, 361.

⁸⁴ *И. С. Аксаков – Н. А. Зубков, Турово, 21. јул 1872, исто, 362.*